
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - PERSONALE - 
PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 298 DEL 01/12/2025 

REGISTRO GENERALE   N. 1761 DEL 01/12/2025 
 
OGGETTO: Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro. Visite periodiche e protocollo sanitario 

dipendenti comunali e nomina medico competente. Artt. 18 comma 1 lett. a) e 41 
Dlgs 81/2008 – Affidamento e impegno di spesa in favore del Centro Medico 
Polidiagnostico GEOMEDICAL S.r.l. di Lauria CIG B942BE1217. 

 
Il giorno uno dicembre duemilaventicinque in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (nel seguito, Codice); 

- la deliberazione consiliare n. 5 del 28.02.2025 con la quale è stato aggiornato il DUP 
semplificato; 

- la deliberazione consiliare n. 6 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Maratea per l’anno 2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale N. 77/2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2025 parte finanziaria; 

- il d.lgs. 81/08 
Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale n. 11 del 

08.05.2025 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Settore 3 Affari Generali – Entrate – Personale – Provveditorato, con l’attribuzione delle 
funzioni e i poteri di ogni attività organizzativa e gestionale previste dall’art. 109 del TUEL e dal 
Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che occorre procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 
all’individuazione del medico competente per l’espletamento delle attività connesse in 
conformità alle disposizioni di cui agli artt 41 e 18 del  d.lgs. 9 aprile 2008, n° 81 e ss.mm.ii. 

Atteso che con determinazione n° 458 R.G. del 29.04.2024 del Settore 
Entrate/Personale/Provveditorato veniva affidato, ai sensi dell’art. 41 del d.lgs. 81/08, il 
servizio di sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente per le annualità 2024- 
2025 al dottor Marcello Ponzo con studio in Latronico (Pz); 

Dato atto che con nota prot. n. 23398 del 18.11.2025, a seguito di numerose richieste inevase di 
effettuare le visite mediche ai dipendenti comunali, e per gli adempimenti connessi al rispetto 
del protocollo sanitario per alcun lavoratori, il Datore di lavoro ha revocato l’incarico al 
Medico Competente; 

Atteso, pertanto, che bisogna procedere a nuova nomina e che è stata effettuata  una indagine di 
mercato,  acquisita la disponibilità e il preventivo/offerta  del Centro Medico Polidiagnostico 
GEOMEDICAL s.r.l. con sede in  Lauria alla Contrada Galdo snc – p.iva 02051450761 ,  che 
risulta  conveniente per le finalità da perseguire nell’ambito degli adempimenti previsti di cui 
al Dlgs 81/2008 ; 

Visto il Dlgs n. 36/2023 in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni, in particolare: 
- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale “Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 di scegliere un operatore economico senza consultare altri, a patto che vengano 
rispettati i principi di concorrenza e trasparenza e che l'operatore prescelto possieda 
un'esperienza adeguata;  

- gli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 disciplinanti la digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti pubblici nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma 
130 del art. 1 della legge145/2018 (legge di bilancio 2019), ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso 
l’affidamento anche senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto che, per le motivazioni sopra riportate, è possibile affidare, per gli adempimenti previsti 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs 81/2008, nello specifico  sorveglianza sanitaria e nomina 
medico competente,   al Centro Medico Polidiagnostico GEOMEDICAL s.r.l. di Lauria come 
di seguito specificato: 

   
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NUM. 
DIP. DESCRIZIONE IMPORTO IVA IVA TOTALE 

34 VISISTA MEDICA PREVENTIVA, 
STRAORDINARIA, PERIODICA      70,00 €             -   €                  -   

€     2.380,00 €  

10 DRUG TEST      35,00 €             -   €                  -   
€        350,00 €  

10 ALCOOL TEST        8,00 €             -   €                  -   
€           80,00 €  

1 SOPRALLUOGO IN AMBIENTE DI 
LAVORO CAD.     170,00 €      37,40 €        207,40 €        207,40 €  

2 RIUNIONI DI COORDINAMENTO CAD     170,00 €      37,40 €        207,40 €        414,80 €  

1 INCARICO MEDICO COMPETENTE 
ANNUALE CON OLTRE 25 DIPENDENTI    550,00 €    121,00 €        671,00 €        671,00 €  

 
           4.103,20 €  

Dare atto che eventuali altri esami di laboratorio e/o altre indagini ritenute necessarie dal Medico 
Competente saranno da prevedere e impegnare con successivo atto; 

Atteso che l’importo sopra determinato deve ritenersi congruo in relazione alla natura e consistenza 
delle attività da prestare e conveniente per l’Ente; 

Atteso che, per il presente affidamento, è stato generato il codice CIG B942BE1217 e per il 
soggetto incaricato, sono stati acquisiti il DURC in corso di validità e la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 13 agosto 2010, n° 136, in uno con la 
dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione dagli appalti di cui agli articoli da 
94 a 98 del Codice, secondo i modelli predisposti da questa S.A. e restituiti debitamente 
compilati dall’operatore economico sopra individuato; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs 36/2023, per le 

motivazioni espresse in narrativa, al Centro Medico Polidiagnostico GEOMEDICAL S.r.l. con 
sede in  Lauria alla Contrada Galdo snc –  il servizio di sorveglianza sanitaria  specificatamente  
per l’effettuazione delle visite periodiche, protocollo sanitario a tutti i dipendenti dell’Ente e 
nomina medico competente, (artt. 18 comma 1 lett. a) e 41 Dlgs 81/2008) a partire dal 
01.12.2025 fino al 30.11.2026; 

DI DARE ATTO  che  per  gli adempimenti previsti di cui al D.lgs 81/08 nello specifico  le visite 
periodiche, protocollo sanitario a tutti i dipendenti, nomina del medico competente è stato 
previsto  un corrispettivo omnia comprensivo di € 4.103,20, così come di seguito specificato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   
NUM. 
DIP. DESCRIZIONE IMPORTO IVA IVA TOTALE 

34 VISISTA MEDICA PREVENTIVA, 
STRAORDINARIA, PERIODICA      70,00 €             -   €                  -   

€     2.380,00 €  

10 DRUG TEST      35,00 €             -   €                  -   
€        350,00 €  

10 ALCOOL TEST        8,00 €             -   €                  -   
€           80,00 €  

1 SOPRALLUOGO IN AMBIENTE DI 
LAVORO CAD.     170,00 €      37,40 €        207,40 €        207,40 €  

2 RIUNIONI DI COORDINAMENTO CAD     170,00 €      37,40 €        207,40 €        414,80 €  

1 INCARICO MEDICO COMPETENTE 
ANNUALE CON OLTRE 25 DIPENDENTI    550,00 €    121,00 €        671,00 €        671,00 €  

 
           4.103,20 €  

DI DARE ATTO che eventuali altri esami di laboratorio e/o altre indagini ritenute necessarie dal 
Medico Competente saranno da prevedere e impegnare   con successivo atto; 

DI IMPEGNARE   per le motivazioni in premessa sul capitolo di bilancio 1079/99, la somma di € 
4.103,20, come da seguente prospetto: 

5) Esercizio di Esigibilità 

1) Intervento 2) Capitolo 

3) Missione 
Programma 
Macroaggrega
to 

4) Conto  
(4^ Livello 
piano conti) 2025 2026 2027 Succ. vi 

U.1.03.02.18.000 1079/99 01.10.1.103 
U.1.03.02.18.
000 - Servizi 
sanitari 

€ 3.346,80 € 756,400 € 0,00 € 0,00 

DI DARE ATTO che per le suddette finalità, è stato generato il codice CIG B942BE1217  e per il 
soggetto incaricato, sono stati  acquisiti il DURC in corso di validità e la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 13 agosto 2010, n° 136, in uno con la 
dichiarazione di non ricorrenza delle ipotesi di esclusione dagli appalti di cui agli articoli da 
94 a 98 del Codice, secondo i modelli predisposti da questa S.A. e restituiti debitamente 
compilati dall’operatore economico sopra individuato; 

DI PRECISARE, in relazione al precedente punto, che, in esito ai suddetti controlli, l'eventuale 
assenza dei presupposti dichiarati dall’operatore economico farà recedere questa 
amministrazione da ogni impegno contrattuale, sollevando il primo dall'incarico affidato, senza 
che in alcun modo possa essere accampato dal medesimo alcun diritto o pretesa di sorta, ferme 
le comunicazioni alle autorità preposte in ragione della inesattezza delle dichiarazioni rese in 
sede di offerta; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 14, del sopra richiamato art. 32, il contratto è da 
intendersi sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, e che, in ogni caso, 
l’affidatario restituirà copia della presente determinazione sottoscritta in segno di totale 
accettazione delle condizioni dell’appalto, anche con riferimento alle sopraddette verifiche di 
legge sul possesso dei requisiti presupposti al presente affidamento; 

DI DARE ATTO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo 
committente a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
nonché, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Decreto sulla sezione Amministrazione Trasparente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: INGALA Filippa .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti e, ad avvenuta acquisizione del parere contabile, la trasmissione della 
stessa al soggetto affidatario per la firma in segno di totale accettazione delle condizioni del 
presente affidamento; 

 
L’operatore economico incaricato  
_____________________ 

 
 
 Il Responsabile 

SETTORE AFFARI GENERALI - ENTRATE - 
PERSONALE - PROVVEDITORATO 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Filippa Ingala 


